日本内分泌学会

会員 各位

日本内分泌学会 臨床重要課題

『甲状腺クリーゼの診療ガイドライン作成と全国調査』委員会

 委員長 赤水 尚史（和歌山県立医科大学 内科学第一講座）

厚生労働省厚生労働科学研究費補助金（難治性疾患政策研究事業）

ホルモン受容機構異常に関する調査研究 研究代表者 赤水 尚史

（和歌山県立医科大学 内科学第一講座）

甲状腺クリーゼの多施設前向きレジストリー研究開始のお知らせ

日本内分泌学会では臨床重要課題として「甲状腺クリーゼの診療ガイドライン作成と全

国調査」委員会を発足し、これまでに診療ガイドライン（Endocrine J 2016, 南江堂『甲

状腺クリーゼの診療ガイドライン 2017』）を策定、その Digest 版（簡略版）を学会ホーム

ページにて公開してきました。

委員会では、この診療ガイドラインの有用性を検証するとともに甲状腺クリーゼの予後

に影響する要因をさらに解明することを目的として、多施設前向きレジストリー研究を実

施することとなりました。レジストリーへ参加いただく施設については日本内分泌学会認

定教育施設とし、担当責任者の先生方には別途依頼しております。会員の先生方におかれ

ましても周知の程よろしくお願いいたします。なお、研究計画は和歌山県立医科大学およ

び本レジストリー研究の管理運営機関である愛媛大学の倫理委員会にて承認を得ておりま

す。

このレジストリー研究の概要や意義等研究全般に関しましてご不明の点がございました

ら、下記の和歌山県立医科大学までお問合せください。

何卒ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

研究全般に関する問い合わせ先：〒641-8509 和歌山県和歌山市紀三井寺 811-1

和歌山県立医科大学内科学第一講座 事務担当 古川 安志

Email: storm@wakayama-med.ac.jp

mailto:storm@wakayama-med.ac.jp